
Socialdemokratiets kommentarer til budgetaftale 2024  
Vi vil gerne fremhæve vores projekt med at opkvalificere herboende borgere fra andre lande på 

offentlig forsørgelse.   

Borgerne ansættes ordinært i kommunens jobåbninger indenfor sundhedsvæsenet og får bl.a. 

undervisning i dansk på arbejdspladsen. Derved får de kvalifikationerne, der skal til for kunne 

starte en erhvervsuddannelse som Sosu-hjælper.  

Vi har afsat penge, så vi kan udvide antallet og fortsætte projektet i 2024. Det er en win-win, 

borgerne kommer fra offentlig forsørgelse til ordinært arbejde, og kommunen får besat nogle 

ledige stillinger på sundhedsområdet 

Vi har en ambition om at kunne stille en mangfoldighed af kulturelle tilbud til rådighed for 

kommunens borgere. Så vi fortsætter indsatserne inden for den ramme, som vores Kulturpolitik 

”Sammen om kulturen” sætter. Vi arbejder i forlængelse af visionen og med at styrke de fire 

kerneværdier: Fællesskab, virkelyst, dannelse og mangfoldighed. 

Muligheden for at deltage i kunst- og kulturlivet er en vigtig del af børn og unges opvækst, og flere 

skal have denne mulighed, og ikke alle familier har de økonomiske og sociale forudsætninger for at 

møde kunst og kultur. 

Derfor indførte vi i budgetaftalen sidste år Kulturpas. Det er blevet godt modtaget og pr. 18. 

august i år er der udstedt 79 kulturpas. Men det må vi gerne udbrede, så endnu flere kan tage del i 

kulturlivet. 

De digitale medier har vundet indpas – og vi oplevede her først på året, da det blev nødvendigt at 

finde besparelser på 1 mio. kr. for at overholde budgetterne på bibliotekerne, og vi lukkede for 

adgangen til Filmstriben - at Filmstriben er en del af de medier, som borgerne ønsker at have 

adgang til.  

Det lykkedes ikke ved budgetforhandlingerne sidste år at få prioriteret forslaget om flere midler til 

digitale materialer, så det glæder os derfor rigtig meget, at alle nu er enige om at tilføre området 

flere midler, sådan at borgerne igen kan få adgang til Filmstriben – dog med et reduceret antal 

point. 

Mange har haft mulighed for at engagere sig i Kulturhuset Byens Hus, og det har mange gjort. 

Bestyrelsen og kernebrugerne har udviklet et velfungerende brugerdemokrati og fortsætter 

arbejdet med indretning af huset og med at øge husets funktionalitet. Nu bliver der taget fat på 

renovering og forbedring af udearealerne. 

Det er et hus, der sætter ramme om borgernes initiativer og virkelyst og et sted, hvor 

fællesskaber, læring og formidling er i fokus.  

Der er stor aktivitet i huset.  

På de første 8 måneder af 2023 har over 100.000 været igennem Kulturhuset Byens Hus. 



Det er flot! 

I Gentofte Kommune ligger vi stadig i top, når det gælder alkoholforbrug. 

At vokse op i et hjem med misbrug påvirker barnets/den unges trivsel. Der er derfor afsat midler til 

aftale med TUBA (Terapi og rådgivning for unge), således at der er et tilbud om samtaler til denne 

gruppe. 

Unge i Gentofte Kommune har generelt mange venner, og de fleste føler sig som en del af et 

fællesskab. Men der er også unge, der føler sig udenfor – og som føler sig ensomme. 

Gentofte Kommune har som andre kommuner endnu ikke knækket koden til, hvordan vi kan 

hjælpe alle unge med at finde og udvikle tilbud, som appellerer til dem i fritiden. 

Der er brug for en bredere tilgang til unges fællesskaber i samarbejde med alle aktører i unges frie 

tid. Det arbejder vi med i Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget og selvfølgelig også i forvaltningen - 

Børn og skole, kultur, unge og fritid. 

I budgetaftalen, som vi vedtog sidste år, afsatte vi midler til tre projekter vedrørende kunstgræs. 

Alle 3 projekter er i øjeblikket sat på pause.  

Konsekvenserne af EU-lovgivning skal undersøges. Lovgivningen vil gøre salg af gummigranulat 

forbudt med virkning fra 2031. Der er markant opmærksomhed på, at der sker udvaskning af en 

række kemikalier fra gummigranulat og på påvirkningen af grundvandet. 

Samtidig er der også rejst spørgsmål om risikoen for, at der udvaskes PFAS fra banerne, som kan 

resultere i grundvandsforurening. 

Så indtil det er afklaret er alle projekter stoppet. 

I Gentofte Kommune har vi en ambition om, at alle skal have adgang til meningsfulde fællesskaber 

og gode udfoldelsesmuligheder i fritidslivet. 

Derfor har vi Fritidspas, som giver mulighed for at økonomisk trængte familier kan få tilskud til 

kontingent til deres børn og unges fritidsaktiviteter. 

Den ordning bliver styrket ved at indføre 100% støtte, dog med et årligt loft på 3.000 kr. – og også 

ved at sikre, at familierne ikke skal lægge pengene ud først, som de skal på nuværende tidspunkt. 

En lang række sportsgrene, klubber og selvorganiserede brugere i hele kommunen har en lang 

række ønsker om nye idrætsfaciliteter. 

Vi besluttede derfor i budgetaftalen sidste år at nedsætte et Opgaveudvalg – Fremtidens 

idrætsfaciliteter – som skal komme med anbefalinger til principper som Kommunalbestyrelsen kan 

anvende til prioritering af fremtidige idrætsfaciliteter. 

Arbejdet er kommet godt i gang. Vi diskuterer dilemmaer, kriterier og principper og er godt på vej. 
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